PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/393

Ttuiutaba, 11 de novembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da CAmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 158.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
158/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que “Concede auxilio no exercicio de
2024 e da outras providéncias”.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES por | EANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686

Dados: 2024.11.11
5686 15:50:39 -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 158/2024

Ttuiutaba, 11 de novembro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Espago Alternativo Cultural
Contra as Drogas (CNPJ 07.750.937-0001-23), recursos financeiros a conta do orgamento, do
exercicio de 2024, no montante de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Adeilton J os¢ (R$5.000,00).

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de solicitagdo
formulada no Processo Administrativo n.° 13.710, de 25 de junho de 2024.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse de
recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela entidade
o que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de merecer 0
exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudacdes,
LEANDRA Assinado de forma

digital por LEANDRA

GUEDES GUEDES
FERREIRA:0060 Fo?ﬁl?:%??ﬁ:?sm
9135686 15:51:23 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2024

Concede auxilio no exercicio de 2024 e da
outras providéncias. ; :
en 133 2024

A Camara Municipal de Ttuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder auxilio,
no exercicio de 2024, ao Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas (CNPJ
07.750.937/0001-23), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n.° 13.710, de 25 de junho de 2024, proveniente de emenda parlamentar do
Vereador Adeilton José.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com 0s artigos 40, 41,42 ¢
43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4° Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n® 4.320/64,
ser4 tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial autorizado
por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira anteriormente
recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 11 de novembro de 2024.
LEANDRA Assinado de forma digital

GUEDES por LEANDRA GUEDES
FERREIRA:00609135686
FERREIRA:00609 pados: 2024.11.11

1 35686 15:51:38 -03'00"
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -






Py

‘ ]
59 )
ESPACG ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS

Oficio n°® 30/2024/EACCD-ECTVN

ltuiutaba, 24 de Junho de 2024.

A Exma. Sr.2
Leandra Guedes
Prefeita Municipio de ltuiutaba-MG

Assunto: REALIZACAO DE PARCERIA PARA O EXERCICIO DE 2024,
EMENDAS IMPOSITIVAS CM/01/2023 AO PROJETO DE LEI CM
167/2023.

Senhora Prefeita,

O ESPACO ALTERNATIVO uma instituicdo sem finalidade lucrativa e de
objetivos filantropicos, vem solicitar de Vossa Exceléncia a liberagéo do recurso
aprovado para o exercicio de 2024, tendo em vista as parcerias realizadas nos anos
anteriores, parceria esta que visa ajudar a manter o servico prestado de forma
continuada, de Alta Complexidade e Acolhimento Institucional atraves do programa
de reabilitagdo e recuperagéo integral de pessoas dependentes de psicotropicos,
entorpecentes e drogas similares do Espago Comunidade Terapéutica Vida Nova.
Para tanto anexamos documentos exigidos conforme Lei 13019/2014.

O recurso aprovado, faz mengéo a indicagao do vereador ADEILTON JOSE
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Certos de podermos contar com a prestimosa atencdo de sempre.

Agradecemos, atenciosamente.

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA Q
CPF: 828.374.226-49

Diretor Pyesidente

ESPACQ ALTERNATIVO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 5P 10"
.750. -

:}ATEI,ROIZQSWOOM 23 CADASTRAL 21/11/2005

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ESPACO ALTERNATIVO

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.20-4-01 - Atividades de centros de assisténcia psicossocial

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

[ LOGRADOURO
1 AV TREZE

NUMERO
598

COMPLEMENTO
SALA: 31;

CEP BAIRRO/DISTRITO
38.300-140 CENTRO

MUNICIPIO
ITUIUTABA

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO
WENDEL@ELlTECONTABIL.COM

TELEFONE

(34) 9695-6400/ (34) 9999-6004

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 21/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/06/2024 as 14:02:55 (data e hora de Brasilia).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS !  ADASTI

ORGAOQ/ENTIDADE - 2° PARTICIPE CNPJ

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS 07.750.937/0001-23

DROGAS

ENDERECO

AVENIDA 13 N°598 SALA 31  Bairro Centro

CIDADE CEP TELEFONE FAX | ENDERECO ELETRONICO

[TUIUTABA | 38.300-140 | 34 99695 6400 contato@espacoalternativocultural.org.br

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA | PRAGA PAGAMENTO

NOME DO RESPONSAVEL CPF

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA 828.374.226-49

FUNCAO CARGO VIGENCIA DO MANDATO:
2027.

ENDEREGCO CEP TELEFONE

Rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG 38.300-080 | 034 99973 3375

2 INTERVENIENTES

NOME CNPJICPF
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA 18.457.218/0001-35

3- pegcmgi\gpq;égoasTo? -

FINALIDADE DO OBJETO:

Acolhimento Institucional atraves do programa de reabilitagdo e recuperagao integral de
pessoas dependentes de psicotropicos, entorpecentes e drogas similares, do programa
ESPACO COMUNIDADE TERAPEUTICA VIDA NOVA.

PERIODO DE EXECUGAO:
FEVEREIRO 2024 A DEZEMBRO 2024.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

JUSTIFICATIVA DA PREPOSICAO:

Tratando-se de uma instituicdo assistencial, sem finalidade lucrativa e de objetivos
filantropicos, que realiza de forma continuada o servigo de Alta Complexidade e Acolhimento
Institucional através do programa de reabilitagao e recuperacdo integral de pessoas
dependentes de psicotropicos, entorpecentes e drogas similares, cuja a sede do projeto esta
localizada na zona rural do municipio de ltuiutaba-MG. Por conta da localizagéo, o projeto nao
tem acesso a internet banda larga, ja as empresas de telefonia que atendem a regiao,
nenhuma delas emitem o sinal que chegue com qualidade, com isso o contato externo para
com a instituicdo estd comprometido. Desde a comunicagdo com fornecedores, parceiros,
como também os atendimentos prestados por telefone como entrevista de triagem,
abordagem familia, marcacéo de consultas entre outros. O acesso da instituicdo com o0s
familiares e o acesso das familias nos dias de ligagao & sempre um desafio, pois o sinal oscila
muito, cursos online, palestras em video, todos esses atendimentos ficam comprometidos em
virtude da auséncia de um servigo com maior qualidade. Com isso se faz necessario a
aquisicdo de um equipamento que possa proporcionar um melhor acesso, oferecendo a
oportunidade de ter uma internet banda larga, que suprira a deficiéncia existente hoje. Ja a
aquisicao do triturador de galhos, visa atender uma das atividades desenvolvidas dentro do
programa, que € a oficina de compostagem, o aparelho proporciona um aceleramento do
processo de preparo da matéria-prima usada na produgao da compostagem orgénica. Da
forma natural, o processo de degradacéo das folhas e galhos levam algo em torno de 06 2 09
meses, ja a mesma matéria-prima triturada, estara totalmente degradada em 45 dias. Por isso,
faz se necessaria o apoio financeiro para ajudar a custear a aquisigao de tais produtos, tudo
isso se torna oneroso em face do objetivo proposto pela instituicdo, que & oferecer gratuidade
no atendimento devido ao publico alvo serem pessoas em situacéo de rua, lares destruidcs,
familias completamente vulneraveis as consequéncias impostas pelo vicio.

\NO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Unidade Quantidade | Unitario Total

- Antena starlink
- Adaptador starlink

- Roteador
- Cabo de rede
-Triturador de galhos

TOTAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

O projeto sera aplicado n
Chacara Soledade Novo Sul municipio de ltuiutab
Junho de 2024 a Dezembro de 2024.

et

a parte de investimento no programa, localizado n
a-MG. O periodo de execugéo acontecera de

&2

a Br 365 Km744

]I inho :

5.000,00

Julho

Outubro

Meta

julho

- Outubro




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Meta Julho Agosto | Setembro Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos € sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagao inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
6rgdo ou entidade da Administracio Publica Estadual e Federal, que impega a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

T e
/?&)nente

APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
prefeita de Ttuiutaba-MG




ESPAGO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade:
02 — CNPJ:

03 — Endereco:
04 — CEP:

05 — Bairro:
06 — Telefone:
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail:

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
07.750.937/0001-23

Avenida 13, 598 sala 31

38.300-140

Centro

34-99695 6400

34-99695 6900

www.espacoalternativocultural.org.br
contato@espacoalternativocultural.org.br

11 — IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:

11 - CPF:

12 -RG:

13 — Posse:

14 — Endereco:
15 — Bairro:

16 — Telefone:
17 — Celular:

Cleisler de Oliveira Silva
828.374.226-49

M 6.229.264

30/07/2023

Rua 26, 254

Centro

34 99973 3375

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

CLEISLER LIVEIRA SILVA
Diretor Presidente
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X — Produzir, vender e distribuir livros, cadernos, revistas, monografias, filmes, vidgose
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ALTERAGAO DE ESTATUTO DO “ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA
AS DROGAS".SEGUNDA ALTERAGAO ESTATULTARIA

Capitulo | - Da denominacéo, objetivo, duragéo e corpo social

Art. 1° - O EBPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DRQGAS, daqui em
diante denominado simplesmente ESPACO ALTERNATIVO, é uma entidade juridica de
direito privado, sem fins lucrativos, e tem a natureza beneficente, assistencial,
filantrépica, educativa, cultural, psicolégica, progressiva e de promogao humana,
registrada no cartério de registros de pessoas juridicas.

Art. 2° - A sede do Espago Alternativo localiza-se na Avenida Treze n° 598 sala 31
Centro, nesta cidade de ituiutaba, estado de Minas Gerais, podendo criar dependéncias
e representacdes em outros locais.

Art. 3° - O prazo de duragao € indeterminado.

Art. 4° - O Espago Alternativo € regido por' este Estatuto e pela Legislagéo em vigor, no
que for aplicavel. , i

Art. §8°- 0 Espai;o Alternativo tem come finalidade:

| - A recuperagdo integral de pessoas dependentes de psicotrépi,cds. entorpecentes e
drogas similares, bem como de portadores de outros vicios e/ou desvios de
personalidade, e sua reintegracao a sociedade.

Il - Qrientagao e profilaxia social da toxicomania;

Il - Realizagdo de pesquisas nas dreas de envolvimento com toxicos e outros
problemas sociais, afins;

IV —~ Ensino educacional e profissionalizante;
y — Formagao de pessoal especializado na erradicagao da toxicomania;
VI - Combate a fome e a pobreza;

VI ~ Estabelecer contratos com emissora de Radiodifusao com o proposito de produzir
programas culturais, informativos e educacionais;

VIl —Estimular e apoiar pesquisas e projeios em todas as areas de conhecimento ¢ da
cultura;

)

IX - Prestar servicos a terceiros, sempre tendo em vista 0s objetivos e finalidades do
Espaga Alternativo; /

‘audio - CD, discos e teses gue versem sobre a cultura, educagi:io, d
prevencao ao uso de drogas, bem como apoio a divulgagdo de suas a

Gindo ey
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X! - Integragéo dos seus beneficiarios ne mercado de trabalho:
Xli — Promogéo e divulgagao da cultura e dos esportes;
Xill -~ Promogao, divulgagéo, realizagao de servigos especiais a Infancia e Juventude.

§ 1° Para a consecugao dos seus objetivos o Espago Alternativo podera associar-se,
estabelecer parcerias, intercambios, firmar contratos e convénio com outras Fundagoes
publicas ou privadas, bem como entidades  governamentais ou particulares, tanto no
Brasil como no Exterior, em regime de mutua cooperagdo, para a consecucao de
finalidades de interesse publico e reciproco, em termos de colaboragdo, em termos de

fomento ou em acordos de cooperagéo visando 0s objetivos deste estatuto.

§ 2° O Espago Allernativo podera contratar terceiros para a prestagao de servigos
técnicos especializados, em consonancia com seus objetivos.

Capitulo Il - Dos Membros

Art. 6° - O Espago Alternativo estabeleceu a seguinte categoria de membros
associados:
a - fundadores

b ~ benemeritos
¢ — honorarios

d — colaberadores
¢ ~ contribuintes

§1° Sao fundadores 0s membros que promovem a fundagao do Espago Alternativo
sua organizagao e que se filiaram nesta data.

§2° Sao beneméritos os membros que, a critério do Conselho Diretor tiveram
prestado excepcional colaboragao ao Espago Alternativo.

§3° Sao honordrios os membros que, a critério do Conselho Diretor tiverem
contribuido significativamente para a consecugao dos objetivos do Espago Alternativo.

§4° Sao colaboradores os membros que prestarem  sua colaboragao
esporadicamente ao Espaco Alternativo.

§5° Sao contribuintes os membros ‘que contribuem com O pagamento das

j mensalidades fixadas pelo Regulamento Interno do Espago Alternative.

§ g° Os membros ndo respondem solidaria nem mesmo subsidiariamente pelas

j ,2 obrigagdes contraidas pelo Espago alternativo.
L e

" Art. 7° - Os membros associados desta entidade poderac ser pessoas fisicas ou
juﬁicas desde que sem fins lucrativos, mas com residéncia ou sede, neste municipjo’

\um&& YJW % e
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conferindo-lhes inclusive o poder de voto e de serem votados para composigdo do
quadro diretivo.

Art. 8° - Os membros associados do Espago Alternativo perderéo esta qualidade nos
seguintes casos;

a) por abandono;

b) por pedido de demissao;

¢) por exclusao decidida pelo Conselho Diretor, facultando o recurso a Assembiéia
Geral, ao praze de 30 (trinta) dias contados da notificagéo dessa decisao,

§ 1° - A admissao dos associados se dara independente de classe social,
nacionalidade, sexo, raga, cor e crenga religiosa, e para seu ingresso, © interessado
devera preencher ficha de inscrig@o, e submeté-la a aprovagao do Conselho Diretor,
que obseryara os seguintes criterios:

|. Apresentar a cédula de identidade, e no caso de menor de dezoito anos, autorizagao.
dos pais ou responsaveis;

I, Concordar com o presente estatuto e expressar 0s principios nele definidos em sua
atuagéo na Entidade e fora dela;

Ill. Ter idoneidade moral e reputagéo ilibada;

IV. Em caso de associado contribuinte, assumir o compromisso de honrar pontualmente
com as contribuigbes associativas.

§2° - E-direito de o associado demitir-se quando julgar necessario, protocolizando
junto a Secretaria da Associagdo seu pedido de demissao.

§3° - A exclusdo do associado se dara nas seguinies questoes:
I. Grave violagdo do estatuto;
Il. Difamagaa da Associagéo, de seus membros, associados ou objetos;

IIt. Atividades que contrariem decisdes de Assembléias,;

v+ IV, Desvio dos bons costumes;

X gﬁv Conduta duvidosa, atos ilicitos ou imorals;

VS VI Falta de pagamento de trés parcelas consecutivas da contribuigdo associatiya,

- quando houver se comprometido;

/] ;
! b
s [y

N
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Capitulo lll - Do Patrimdnio e do ativo

Art. 9° - Constituem o patriménio e o ativo da Assembléia:

a) Pelas doagbes, auxilios e subvengbes que venham a ser feitos ou concedidos pela
unido, Estada ou municipios e ou quaisquer outras pessoas juridicas ou fisicas,
entidades publicas ou particulares do Pais ou Exterior.

b) Pelos bens de direito que forem doados por outras pessoas fisicas, juridicas,
entidades publicas que desejam colaborar com 0 Espaga Alternativo para atingir os
seus objetivos.

¢) Pelos bens moveis ou iméveis que venham & ser adquiridos com a doagéo, compra,
cessao, legados ou outro modo, i

d) Pelas rendas e jures de depositos bancarios ¢ aplicagao financeira.

e) Pelas rendas resultantes de edigdes,; direitos autorais & eventuais servigos de
impressao e fonografia e pela prestacao de servigos ou fornecimento de bens e outras
rendas eventuais.

f) Pelos saldos de exercicios anteriores transferidos para a conta patrimonial.
g) Pelas contribuigdes que virem a ser feitas pelos membros contribuintes.

Art. 10° - Os bens de propriedade do Espaco Alternativo serdo utilizados e aplicados
exclusivamente para a consecugéo de seus objetivos, em territorio nacional.

Art. 11° - Em caso de extingdo ou dissolugéo do Espago Alternativo, o eventual
patrimdnio remanescente sera destinado a entidade congénere, registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social ou a entidade publica.

Capitulo IV_-Da estrutura do Espago Alternativo

Art. 12° - O Espago Alternativo possui s seguintes 0rgaos:
a) Assembléia Geral;

b) Conselho Diretor;

¢) Conselho Consultivo;

y. At 13° - A ASSEMBLEIA GERAL é o orgao deliberativo, que tem as seguintes
- ibuigdes:
b a) Aprovar ¢ balango e as contas do Espago Alternativo, anualmente;

‘;‘5: b) Eleger e nomear 05 membros do Conselho Diretor;
| ¢) Eleger e nomear 0s membros do Conselho Consultivo:

d) Exercer quaisquer outras atribuigdes de lei, deste estatuto e do regimento internq, L 50 g
em matéria de sua competéncia; R
33

e) Ap varoregiment{o interno do Espago Alternativo; {ae ;
| i N\
77 : /.‘ oS - Aﬂ- &
plorele f5ogy 4 veresbeps \ H
/ ;_ \




pagina 5 de 9

f) Deliberar gobre a criagao de novos estabelecimentos, departamentos OU entidades &

a extingao de qualquer um dos existentes;
) Alterar oy reformar © presente ESTATUTO!
h) Destituir 08 Administradores;

i) Deliberar acerca de recurso de exclusdo de associados, conforme art. 8°, “¢". 1)

Deliberar sobre 08 casos Omissos que sejam de sua competéncia.

Art. 14° ~ A ,ASSEMBLEIA GERAL do Espago Alternativo € constituida: a) pelo
Presidente do Espago Alternativo, que também a preside: b) pelos demais membros do

Consetho Diretor, € c) por todos 08 demais associados.

§e1°-A convocagao dos brg@os deliberativos sera feita pelo Diretor Presidente, ou pela
maioria dos Diretores, garantindo-se 2 1/8 (um quinto), dos associados © direito de

promove-la.

§2°-A convocagao da Assembléia Geral, ordinaria ou extraordinaria, dar-se-a atraves
correspondéncia individual com protocolo de recebimento ou de edital publicado em
jornal de girculagao regional, sendo que, concomitantemente a convocagao geral sera
afixada no mural proprio da Associagdo, ludo com antecedéncia minima de 10 (dez)

dias.

§3° - As deliberagdes da Assembléia Geral sao consideradas aprbvadas por maioria
simples. Contudo, para as matérias a que se referem as alineas' “g" & "’ do artigo
anterior, & exigida a preseriga minima de 2/3 dos associados. deliberando ela pelo vote

da maioria.

§4°-A reuniao plenaria ordinaria se fara em primeira convocagao, com a presenga de
2/3 dos associados e ou em segunda convocagao com qualquer admero, apos 15

minutos de tolerancia.

Art, 15° - O CONSELHO DIRETOR, orgéo execulivo & administrativo do Espago
alternativo, € formada por quatro membros que serao eleitos pela Assembléia Geral

para um mandato de quairo anos. permitida a reeleicao.

% Os membros do Conselho Diretor deverao ser brasileiros natos, ou naturalizados @

mais de dez anos, e maiores de dezoito anos.

g ) Art 16° - O Conselho Diretor € composto dos seguintes cargos:
A 3\; a) Diretor Presidente; 4
2 b) Diretor Vice-Presidente;
'} ¢) Diretor Administrativo
d) Diretor Financeiro.

paragrafo Unico ~ O Diretor Presidente do Conselho Diretor ¢ tambeém President
Espago A\terqaﬁvo, \ ,

i . ’M i !,M'e,sw?
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Art. 17° — O Conselho Diretor reunir-se-a sempre que convocado pelo Diretor
Presidente e suas deliberagdes serdo tomadas em reuniao por maioria simples de voto.
Art. 18° - Gompete ao Conselho Diretor:

a) Administrar e superintender 0s trabalhos e bens do Espago Alternativo;

b) Apresentar anualmente a Assembléia Geral, o Balango Patrimonial, o Relatério e as
contas da Diretoria para a necessaria apreciagao,

¢) Criar ou instalar servigos ou entidades para realizacao e desenvolvimento das
atividades do Espago Alternativo,

d) Elaborar os regimentos dos departamentos do Espago Alternativo e das entidades
por ela criadas @ mantidas; ih o

¢) Autorizar contratos, ajustes ou convenios;

f) Alienar ou constituir anus sobre bens do Espago Alternativo, mediante autorizagdo da
Assembléia Geral,

g) Decidir sobre a aquisi¢ao de bens méveis & iméveis necessarios a realizagdo dos fins
do Espago Alternativo, mediante autorizagéo .da Assembléia Geral, no caso de
aquisi¢do onerosa de direitos € de imoveis:

h) Autorizar a contratagao de empréstimos e outras operagdes financeiras em que ©
Espago Alternativo tenha interesse, mediante autorizagéa da Assembléia Geral,

i) Cumprir e fazer cumﬁrir as normas estabelecidas pelos 6rgaos do Espago Alternativo;

Art. 19° - Ao Diretor Presidente compete:
a) Representar 0 Espago Alternativo em juizo ou fora dele;
b) Convocar presidir as reunides do Consetho Diretor;

¢) Supervisionar 0s trabalhos do Espago Alternativo, zelando pelo cumprimento de suas
finalidades;

d) Assinar contratos, ajuste ou convénios do interesse do Espago Alternativo;
@) Praticar os atos necessarios a administragdo do Espago Alternativo;

fy Atender as solicitagbes e determinagdes dos 0rgaos publicos encarregados de
setores ligados as atividades do Espago Alternativo;

g) Movimentar contas bancarias com o Diretor Financeiro, em conjunto ou
separadamente;

5~ ) Indicar e nomear 0S dirigentes dos departamentos, servigos ou entidades mantidas
g 3,59elo Espago Alternativo.

.3 Art, 20° - Ao Diretor Vice-Presidente compete:

\f‘} a) Substituir © Presidente em todas as fungoes, quando convocado, em virtude de
impedimento daquele;

b) Colaborar com @ Diretor Presidente em fungdes que Ihe forem designadas. :
i Al i ) e : : > :
{ |

’ X"
X
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Art. 21° - Ao Diretor Administrativo compete:

a) dirigir e supervisionar. todos os servigos de escritorio do Espago Alternativo,

b) organizar as reunides do Conselho Diretor; '

c) efetuar as comunicagbes do Espago Alternativo com seus organismos ou entidades e
com terceiros;

d) ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres do Espago Alternativo,

e) Gerir as atividades administrativas do Espago Alternativo, assim como as relativas a
recursos humanaos;

Art, 22° — Ao Diretor Financeiro compete:

a) Dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria,

b) Organizar e manter a escritura do movimento econdmico e financeiro do Espago
Alternativo;

¢) Elaborar a minuta antes da remessa a Assembléia Geral;

d) Movimentar contas bancarias com 0 Presidente, em conjunto ou separadamente;
@) Ter sob sua guarda os livros e documentos relativos & tesouraria;

f) Controlar-e supervisionar a aquisicéo de materiais de qualquer natureza;

g) Zelar pelo patriménio mobiliario e imobiliario do Espago Alternativo.

Art, 23° - O CONSELHO CONSULTIVO compde-se de no minimo dois (02) membros,
sem suplentes, eleitos na forma do Artigo 15 deste Estatuto e tem por encargo fiscalizar
a gestao financeira da Instituigao, emitindo parecer na prestacao de contas.

§1 - O Conselho Consultivo podera exigir da Diretoria Executiva qualquer
esclarecimento sobre as finangas da instituigao e proceder ac exame dos livros, mesmo
antes do encerramento do Exercicio.

§ 2 - Caso haja renuncia por algum dos membros do Conselho Consultivo, sera eleito
outro membro através de votagao.

Cagltuio . V Do exercicio financeiro

Art, 24° - O exercicio funcional e financeiro do Espago Alternativo coincidira com 0 ano
civil, cumprindo devidamente as normas Brasileiras de Contabilidade.

's

i

Art, 25° - Até 30 de novembro de cada ano, o Conselho Diretor apresentara a ‘\

e QAssembléia Geral a proposta orgamentaria para o ana seguinte: {

. ’i\ trabalhos correspondentes.

\* Y

: §2° n AssembleiaﬁGeral tera o azo de 30 dias para aprovar a proposta orgameptaria. :
[ : ¥ ‘ RS \
',,. ) d { " " ,,d& \\,\JN&/ : :
I At |

. ¢ § 1° A proposta orgamentaria sera consubstanciada com indicagao dos planos& \




1 4 indiretamente, por qualquer forma ou titulo, em razao das competéncias, fung

*

¥
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Art. 26° - O Espago Alternativo nao tem finalidade lucrativa, onde suas fontes de
arrecadagao alcangam o resultado do Superavit, ndo distribui resultados, dividendos,
bonificacdes, participagbes ou qualquer parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma
ou prefexto:

Paragrafo Unico - As rendas, recursos e eventual resultado operacional se aplicam,
integralmente, no territorio nacional, na manutengda e desenvolvimento de seus
objetivos institucionais.

Art. 27° - A prestagao anual de contas sera feita pelo Conselho Diretor, até o ultimo dia
de fevereiro, @ contera no minimo os seguintes langamentos:

a) Balango pafrimonial;

b) Demonstragéo do resultado do exercicio;

¢) Quadro comparativo entre as receitas e despesas estimadas e realizadas;
d) Relatério das atividades do exercicio;

Art. 28° — Até 31 de margo de cada ano, a Assembléia Geral devera aprovar o Relatorio
das Atividades, a prestagao de Contas e o Balango Geral do Espago Alternativo.

Capitulo VI - Da extincdo

Art. 29° — No caso de ser verificado a impossibilidade ou inconveniéncia de sua
manutengéo, o Espago Alternativo sera extinto por iniciativa do Conselho Diretor.

§ 1° Nesta hipotese, 0 patriménio do Espago Alternativo sera transferidoc a uma
instituicao indicada pelo Conselho Diretor, na forma do art.11 deste Estatuto.

§2° Tanto a extingao do Espago Alternativo quanto o destino de seu patriménio serao
deliberados pela Assembléia Geral em conjunto com @ Conselho Diretor.

Capitulo VIl « Das disposigdes gerais e transitérias

Art. 30° - E vedado aos Administradores do Espago Alternativo conceder aval ou
fiangas em nome do Espago. Alternativo, salvo os casos de estrito interesse de
entidade.

Art. 31° - Os bens do Espago Alternativo somente poderdo ser utilizados na realizagac
dos objetivos previstos neste estatuto.

Art. 32° - O Espago Alternativo nao distribuira lucros, bonificagdes ou vantagens aos
componentes dos seus 0rgaos estatutarios.

ragrafo unico - Nao percebem seus Diretores, Conselheiros, Socios, Instituidores,
¥ Benfeitores ou. equivalentes, remuneragéo, vantagens ou beneficios, direta ©

~. atividades que Ihes sejam atribuidas pelos respectivos atos consultivos.

} :
“ Art. 33 - Os empregados do Espago Alternativo serdo contratados cdgpforie §s hei
vigente To territorio nacional. ,,(
\/ / X
e
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Art. 34° - Para alteragéo do presente estatuto é necessario:
a) que nao contrarie os fins e objetivos do Espago Alternativo,

b) que haja quorum deliberativo de dois tergos dos integrantes da Assembléia Geral €
do Conselho Diretor, em reuniao conjunta,

Art. 35° - Os casos OMiss0s Serdo resolvidos pelo Conselho Diretor.
Art. 36° - O Presente Estatuto entrara em vigor na data do registro desta Ata no

Cartério Civil das Pessoas Juridicas desta Comarca, podendo ser alterado no tado ou
em parte, a qualquer tempo, observado o disposto no Artigo 34. '

Ituiutaba - MG, 05 de Dezembro de 2017.

S

MARCIO DE ARAUJQ SILVA

CPF 058.010.256-42 CPF 702.306.921-68
Diretor Presidente - Diretor Vice Presidente

o NS 3
X \\Q\\:‘: : ’ i "

\

VERAJUNIOR ~ SERGIO DAE
CPF 903.242.

Diretor Finangeir

TAUBEMAR CAMA
CPF 069.436.006.10
Diretor Administrativo

gl /
G : 19;_4 %‘ #((’/ 4 {
Uiz GUSTAVODE CASTRO DIB DI DOS REIS
CPF B47.462.116-04
Conselho Consultivo - Membro Conselho Consultivo - Membhro
ao"
i
Q
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ATA DA REUNIAO (EXTRAORDINAR\A) DO ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL
CONTRA AS DROGAS CNPJ 07.750.937/0001-23, PARA A ELEICAO E POSSE DA

NOVA DIRETORIA, REALIZADA NO DIA_30 DE JULHO DE 2023, COM_NOVO

COMARCA DE ITUIUTABA - MG.

Aos 30 dias do més de Julho de 2023, as 20h00min (vinte horas) no enderego situado
na Praca Virgilio Luiz Mamede,91, Bairro Ipiranga ftuiutaba-MG, reuniu-se em se5880
extraordinaria a assembleia geral do «eSPAGO ALT ERNATIVO CULTURAL CONT RA
AS DROGAS". A reuniao teve inicio, com a seguinte ordem do dia: Eleigdo e posse de
nova diretoria. O Diretor Presidente deu inicio a reuniao apresentando as acbes que
necessitam ser produzidas a partir da nova diretoria, como também agradecendo a
todos os diretores pelo tempo dedicado e pela colaboragéo. Logo apos foi apresentado
e nomes dos indicados para comporem a nova diretoria, comegando pelo conselho
Diretor: Diretor Presidente - CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA nacionalidade brasileira,
estado civil casado, RG M 6.220.264 SSP-MG, CPF §28.374.226-49, profissao
Advogado, residente nesta cidade na rua 26, 254 centro 1tuiutaba—MGi Diretor Vice
Presidente — DENIS RODRIGO DE SOUZA, nacionalidade brasileira, estado civil
casado, CPF 036.704.746-25, RG MG 34752851-X SSP/SP, profissao Técnico em
Telecomunicagoes, residente nesta cidade na Av. 27, 267 - centro; Diretor Financeiro - 5;5’;
SAULO DUTRA T ORQUATO, nacionalidade prasileira, estado civii casado, CPF J.; ¥
200 620.628-50, RG MG 9063221 SSPIMG, profissao Empresério, residente nesta i
cidade na Rua Marcio Anténio de Moraes, 400 — Nova ltuiutaba 1; Diretor @;
Administrativo — MARCELO GALDINO COSTA JUNIOR, nacionalidade brasileig\-\:?%
estado civil casado, CPF 091.388.536-39 RG MG15,364,481 SSP/MG, proﬁsséo“‘““%'-is
Bancario, residente nessa cidade na Rua Arizona, 159, Bairro Jardim Estados Unidos
\tuiutaba-MG; Para o conselho consultivo foi indicado 08 seguintes nomes: Conselho
Consultivo — MAYCON ELIAS FERREIRA BASILIO nacionalidade brasileira, estado

g . e W " \Q”Q‘"Q’ :
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civil solteiro RG MG.15.009.484 SSP/MG, CPF 070.768.636.20, profiss@o Consultor de

Vendas residente nesta cidade na Rua Anton

Norte,
nacionalidade prasileira, estado civil
004.224.936—86, profiss@o
Teodoro de Carvalho,
diretora, foi realizada a
a nova Diretoria foi empossada. Nada mais h
trabathos. O Presidente mandou 2 mim,
Administrativo, que lavrasse a respectiva
por mim, @ achada conforme pelos presentes,

40 de Julho de 2023.

_LEANDRO BO

el S,

CPF 058.010.256-4
Diretor PRESIDENTE

aﬁé%é Tg. TORQUATO

CPF 22()‘929.628-50
Diretor F\NANCE\RO.

MAé Giﬁ EE\AS FERREIRA BASILIO

CPF 079.768.636-30
CONS, CONSU TIVO - MEMBRO

S

(A

::Lasljyéé OLIVEIRA SILVA
CPF 8287374.226-49
GONS. CONSULTIVO ~ MEMBRO

Aposentado, residente
1622, Bairro Marte Helena.

votagao, sendo aprovada por unanimidade entre 08 presentes,

ata,

io Teodoro de Oliveira, 123, Bai;‘ro Setor

ltuiutaba-MG; Conselho Consultive -~ Ricardo Alexandre dos Santos,
casado, RG M7840729 SSPMG, CPF

nesta cidade na rua Joaquim
Apos @ indicagéo da nova mesa

avendo a tratar, deu-se por encerrado 08

Denis Rodrigo de Souza - Diretor
para todos 08 ofeitos legais, @ qual lida

segue assinada por todos. jtuiutaba-MG,

CPF 033.544,696-50
Diretor VICE-P RESIDENTE

— i

-

SENIS RODRIGO DE S
CPF 036.704.746-25

Diretor ADMIN\STRATNO

DIEGO VIEIRA LEONEL
CPF 125.514.456-47
CONS. CONSULTIVO ~ MEMBRO
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ASSINATURAS DA NOVA DIRETORIA E DO CONLHEIRO CONSULTIVO:

.

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA

CPF 828/374.226-49 CPF 036.704.746-25
Diretor PRESIDENTE Diretor VICE-PRESIDENTE

P iz 3 AP W" ﬁ}m
SAUCO DUTRA TORQUATO \XFA‘RCELg GALDINO COSTA JUNIOR
CPF 220.929.628-50 CPF 091.388.536-39
Diretor FINANCEIRO Diretor ADMINISTRATIVO

RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS
CPF 079.768.636-30 CPF 004.224.936-86

CONS. CONSULTIVO - MEMBRO CONS. CONSULTIVO - MEMBRO
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
atuagao é de 30/07/2023 a 30/07/2027 s&o: ;

Diretor Presidente - CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA nacionalidade brasileira,
estado civil casado, RG M 6.229.264 SSP-MG, CPF 828.374.226-49, profisséo
Advogado, residente nesta cidade na rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG;

Diretor Vice Presidente — DENIS RODRIGO DE SOUZA, nacionalidade brasileira,
estado civil casado, CPF 036.704.746-25, RG MG 34752851-x SSP/SP,
profissdo Técnico em Telecomunicacgées, residente nesta cidade na Av. 27,
267 - centro;

Diretor Financeiro — SAULO DUTRA TORQUATO, nacionalidade brasileira, estado
civil casado, profissdo Empresario, CPF 220.929.628-50, RG MG 9063221 SSP/MG,
residente nesta cidade na Rua Marcio Anténio de Moraes, 400 — Nova ltuiutaba 1;

Diretor Administrativo — MARCELO GALDINO COSTA JUNIOR, nacionalidade
brasileira, estado civil casado, CPF 091.388.536-39 RG MG15.364.481
SSP/MG, profissdo Bancario, residente nessa cidade na Rua Arizona, 159,
Bairro Jardim Estados Unidos;

Conselho Consultivo - MAYCON ELIAS FERREIRA BASILIO nacionalidade brasileira,
estado civil solteiro  RG MG.15.009.484, CPF 079.768.636.30, profisséo consultor de
vendas residente nesta cidade na Rua Anténio Teodoro de Oliveira, 123 casa 2 Bairro
Setor Norte Ituiutaba-MG;

Conselho Consultivo RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS, nacionalidade
brasileira, estado civil casado, RG M7840729 SSP/MG, CPF 004.224.936-86,
profissédo Aposentado, residente nesta cidade na rua Joaquim Teodoro de
Carvalho, 1622, Bairro Marte Helena;

[tuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.
CLEISLER OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49

ESPACO ALTERNATIVO
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&ggguﬂm REALIZAR O PAGAMENTO APOS A BATA DE VENCIIENTO NO INTERNET BARKING, POR FAVOR, COLOUAR
COMO DATA DE YENGIMENTO A MESMA DATA DO DIA DO PAGAMENTO

N d0 WMFW&XP

SAULO DUTRA TORQUATO CPF: 22082062850
RUA MARGIO ANTONIO MORAESA00 NOVA ITUIUTABA |
38304488 ITUIUTABA - MG

{9 Jurowihata

(%) VR Pago

AT B0 MOCRNCS » 7 Ictu 08 COMGAtiaiio




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERI
SECRETARIA I

XATIVA DO BRASIL
ESTRUTURA
DE TEANSITQ

MINISTLER

SECRETAKIA

CARTEIRANACIONAL DE RABILITAGAO) DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDIICCION

20 TNONE CMRINONE
MARCELO GALDINO COSTA JUNIOR

][m/wzoos -]

3 D1, LOCAL £ D NASCIMENTO

08/10/1989, CAPINOPOLIS, MG ]
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN
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EMIG

CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPY 06.981.18
AV, BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR -ALA
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG.

MARCELO GALDINO COSTA
RUA ARIZONA 150 CS

JARDIM ESTADOS UNIDOS
38307-200 ITUIUTABA, MG
CPF 543.7ﬁ"iii_i' .

ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.
1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE
0/0/

SEGUNDA VIA

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

NOTA FISCAL N° 158155787 - SERIE 000
Data de emiss@o: 12/06/2024

Consulte pela chave de acesso em:
http:l/www.sped.fazenda.mg.gov.brlspedmglnfSe
chave de acesso:

312406069811800001 16660001581 557872030837773
Protocolo de autorizagéo: 1 312400172957356
13.06.2024 as 01:10:46

Emitida em Contingéncia
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Monofésico 10/05 12/06 33 12/07
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit ValorRs) PIS/COFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 30 0,98767195 29,60 0,77360788
Energia SCEE ISENTA kWh 212 0,50836273 107,77 0,50836273
Energia compensada GD I kWh 212 0,43503661 -92,22 0,43503661
Energia comp. adicional KWh 20 0,77360788 -15,47 0,77360788
Contrib llum Publica Municipal 39,58
5 TOTAL 69,26
r Informagdes Técnicas
Tipo de Medigdo Medigao Leitura Leitura Cc t C kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo
Energia kWh AME 153034365 15.370 15.612 1 242

|

KES/ANO

Cons. kWh
JUNR24 242
MAU24 221
ABR/24 212
MAR/24 247
FEVI24 191
JANI24 150
DEZ/23 217
NOVI23 244
ouT23 0
SET/23 0
AGO/23 0
Juu23 0
JUN23 0

Histoérico de Consumo

Média kWh/Dia  Dias

W

ALDO ATUAL DE GERAGAO: 1 704,22 KWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.328, de 21/05/2024.
Redugdo aliquota |CMS conforme Lei Complementar 194/22. Considerar nota fiscal quitada apos débito em
sua c/c. Unidade faz parte de sistema de compensagao de energia. O pagamento desta conta n&o quita
débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualizaggo financeira
(juros)baseadas no vencimento das mesmas. Leitura realizada conforme calendario de faturamento. E dever
do consumidor manter 0s dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no
local. Faga sua adesao para recebimento da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br.

Informagdes Gerais

1 = MAI/24 Band. Verde - JUN/24 Band Verde

7,62 29 : g i

7,31 29

7,48 33

6,82 28

5,00 30

7.23 30 Reservado ao Fisco

5,95 41 r SEM VALOR FISCAL _‘
0,00 0

0,00 0 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Valor (R$)
0,00 0

0,00 0

0,00 0

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria

PIX Pague Aqui

CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL Telefone: 167 - Ligagdo gratuita de telefones fixos e movels.

Cédigo de Débito Automatico
008132029821

Instalagao
3012964770

i U el

Junho/2024

ATENGAO:

DEBITO AUTOMATICO

8004-5 11877805433-8 08132029821-9

TN A



Vit DO ESTADD DE RMNAS GERAIS

INSTITOTO OF IDENTIFICATAQ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS

POLICIA G

M a1 8,009 484 Pregla 0%/11/T
MAYDON EL1AE FERRETRA BABILIC
FRIAGAD X i

HARTA DAS GRAGAS FERREIRA

NATURALIDARE sl .

HIBERLAND T A~HG 20/8/1987
socomai NG . LA~H0A FlL-82
LIBER AMDTA~ME"
w QP97 HBEDE IO
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CMI

DOC UMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

CEMIG DISTRIBUIGAD S.A. CNPJ 08.681.180/0001-18 / INSC. ESTADUAL 062322136 0087.

AV. BARBAGENA, 1200 - 17* ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHC

CEP: 30180-131 - BELD HORIZONTE- MG,

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

Lot /" Referente a Vencimento ; Valor a pagar (RS)
| RUAANTONIO TEODORO DE OLIVEIRA 123 CX2 JUN/2024 22/062024 { 91,59
‘ , ]
[ BTN O | NOTAFISCAL N* 156117062 - SERIE 000 ;
| 38300-244 ITUIUTABA, MG | ; |
P Data de emissdo:05/06/2024 i
i ViP Consulte pela Chave de Acesso eft i
hitp:/iwww.sped.fazanda. mg.gov. bispedmg/nifde 5
Vol s R E : SRV O RS0, ‘
V7. WODCLIENTE | N DAINSTALAGRD e | 312406069811800001 1666000156 117062 1064820833 ;
SO TT LTI PSP OIS ¥ 54 : %4¥2 | Protocolo de autorizagio: 1312400170208807 |
/7201305648 < | 3005336129 A\ /050620415 235439 e
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Data de Leitura

ftens da fatura

Energia Elétrica

Contrib llum Publica Municipal
TOTAL

Raglde_ncial Residencial
Bifasico 0305 0506 33 0507

f Valures Faturados \

Convencional B1 Anterior  Awal  Ndedias Prixima

Wi Gemt Prago Uil RS Vot oo Baselac NS . -
KWh 76 097396048 7400 2N 7400 1800 13,32 0,76286819
1758
s 21 7400 1332

J

JUN/Z4
MAIf24 3
ABR/24 7%
MAR/24 82
FEVIZ4 64
JAN/24 7%
DEZ/23 &1
NCVi23 7
QuTiZ3 93
SET/23 L]
AGOIZ3 L
JuL23 ]
JUNi23 68

Tipo de Medigio Medigio Leitura Anterior  Leltura Atuat mm

Energia kWh APD142004413 11840 11918 1 78

informacdes Técnicas \
Consumo kKWh

Informagoes Gerais \
22.

Yarfa vigente conforme Res Aneeln® 3328, de 21052024, Redugle aliquola ICMS conforme Lei Compementar 194
Considerar nata fiscal gultada apés débito emsua ck. O pagamenio desta conta ndo quia débios anie rioes. Pam esles,
estio supilas penalidades kgais vigentes (mukas) efou atualzagio financeim (juros)baseadas no vencimento das
mes mas. Leitura realzada conforme cakndadio de faturamento. £ dever do cansumidor manter os dados cadastals
se mpre atualzados € informarakemgdes da atividade exercida ne eal MAIR4 Band . Verde - JUN24 Band. Ve de.

Reservado a0 Fisco

228 2
241 3
279 x
333 o Base de calculo (RS) Aliquota (%) Valor (RS)
254 31 ICMS 74,00 180 13,32
R PASEP 80,68 020 048
YR 60,58 358 223
218 3

Eale com CEMIG: 116 ~ GEMIG Torpedo 29810 » Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 ~ Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL - Telefone: 167 - Ligacdo gratuita de telefones fixos & méveis,

Codigo de Débito Automatico  Instalagdo Vencimento Total a Pagar
(08114217584 3006336129 2210612024 R$91,59
Junho2024

36700000000 915301380047 -51465440611-5 081142175843

AR

Digitalizado com CamScannq)’\ {‘
A




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

NOME
RICARDO ALEXANDRE DOS SARTOS l

Doc.
[M7340729 S8P MG ]
= F DATA NASCIMENTG
(004.224.935-86 l 04/10/1975

FIIACAQ

ot SILVESTRE LOPES DOS. SANTOS
i o
[~
ég e INACIA FEREIRA DOB SANTOS
g ¥
ZE X PERSSAC Acc CATMAR.
EEE . (o | i ) [+~ )
2 g 53 N REGISTRO VALIDAGE 14 HABILLTAGAQ
°N (-'J():Q‘.Lf:i’;.‘.'bﬂ ]fzc,fui.,«'w.«:f;- }[-03/07/1997
TBSERVACOLS
X
Frcovd s fiioomend s dot, Sanid,
b ) "ASGINATURA DO PORTADOR
= LocaL DATA EMISSRO
OV | 2TUruTARA, MO ] 31/08/2020 I
's}
=f
0 ASSHADO DRATACMBNTE 25454066532
g e e it b MG579250385
~ BN viNASGERAIS NN
~N

. DENATRAN CONTRAN

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN

0>



RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS
JOAQUIM TEODORO DE CARVALHO1622 R

PLATINA

38307-127 ITUIUTABA MG

Telecom

Pég: 1 de 3

TELECOM

PAGUE COM PIX

FALE COM A ALGAR TELECOM

www.algartelecom.com.br
@algartelecom

—~ facebook.com/algartelecom

Ou ligue 103 12

-

E- : - E (- N© da fatura
kR : 464433616
: - a --1 2 Valor total da conta
Gt X R$ 111,14
- Data de vencimento
=i - o 11/]uI/2024/
2 [ HISTORICO VALOR DA CONTA )
(R$)
) \_ JAN FEV MAR ABR MAI )

Fmssio DESTA CONTA: 21/06/2024

CONTA SIMPLIFICADA

( PACOTE CONTRATADO: ILIMITADO BRASIL + BL 300MB 2\
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3431123856 Pacote Fixo 5,63
08510167 Pacote Banda Larga 101,82
\ TOTAL R$ 107,45 F
7 SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS i
SEU NOMERO SERVICOS VALOR (R$)
3431123856 Telefone Fixo 3,69
\ TOTAL RS 3,69 =
i » Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
! »* UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
; gente pelo nosso canal de atendimento 10312.
Chence:’ RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS
N° da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
464433616 | I . 000467289603 | 11/07/2024 | 111,14
84640000001-0 11140004000-7 04672896030-6 46443361600-8 AUTENTICACRO MECANICA

VMR RN S




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

' : . lnscrigéd Municipal ccm CNPJ/CPF
0
Alvara N°: 37172024 ... 24255 07.750.937/0001-23

FICA CONCEDIDO A
. ESPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

NOME FANTASIA
ESPACO ALTERNATIVO

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Avn 13, 598 SALA 31
CENTRO
38300-140 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL :
ATIVIDADES DE CENTROS DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL

Descrigdo Atividade
ASSOCIAGAO DE CLASSE SEM FINS LUCRATIVOS

Descrigdo Adicional

" HORARIO DE FUNCIONAMENT®
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVACAO:

POSSUI AVCB - LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS ATE 03/1 1/2025; N.F - 16/02/2025.

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2024 21/11/2005 7248 : 2014 " 16/02/2025 22/02/2024

o ol @ /—'/-7 1! j? A et Sl ——————
I?e/gfs Liis dos Sentos

Fizcal de Posturas
e

WA, 4788 ; %

Alvarzlicenca - Aivara de Licenga para Funcionamento Fi Sca, de ostura 22i02/2024

Q o



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
CNPJ: 07.750.937/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Amww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:24:31 do dia 08/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/08/2024.

Cédigo de controle da certidao: 8BFB.B888.7338.9247

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



22/06/2024, 15:07 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

b 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.750.937/0001-23
Razao
Social:
Endereco: R TRINTA 1578 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-084

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

Pan
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:04/06/2024 a 03/07/2024
Certificagdo Niimero: 2024060401281798009994
Informagado obtida em 22/06/2024 15:07:00

V)

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero 425756/2024 Data Geracao: 22/06/2024 Data Validade: 22/09/2024

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicao desta certidao.

Identificagao

38300-140 - Avn 13,598 SALA 31
- CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&do0:22/06/2024

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manutengao da condigc@o de néo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Niumero: 425756/2024
Inscricao: 76006

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente

<

N
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Espago Alternativo nao utiliza ou
beneficiou, direta ou indiretamente, ou foi atuada nos ultimos 05 (cinco) anos
pela utilizagdo de mao de obra infantil, bem como ndo infringiu as normas
gerais de protegdo ao trabalhador adolescente ou tenha sido atuado no ano em
curso ou anterior por infragdo a normas de seguranga € satde do trabalhador
menor de idade e que também tenha dificultado o acesso a escola, nos termos
do artigo 7°, inciso XXXIII da Constituicao Federal.

Para os devidos fins de direito, firma a presente para que produza todos os
efeitos juridicos e legais.

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA
374.226-49

Diretor Presidente

ESPA /O'ALTERNATIVO

—n T

b



LUNDLDLOV IVIUNIULIFAL DE ASDID LENCIA SOCIAL

Rua 24 n° 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015

w '- -
CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO - CMAS

O Conselho Municipal de ltuiutaba-MG, certifica para os devidos fins que a entidade
Espaco Alternativo Cultural Contra as Drogas, sediado na cidade de ltuiutaba-MG,
situada na Av. 13 ¢/ 22 e 24 n° 598 — Sala 31 - Edificio Vila Rica, Centro, ltuiutaba-MG,
Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n° 07.750.937/0001-23 € inscrito neste
Conselho, sob o n°® 082/2010 desde 19 de Julho de 2010.

A entidade executa servicos de na area de Proteg&o Social Especial, - Servigo de Alta
Complexidade, atendendo adultos dependentes de substancia psicoativas.

A presente inscrigéo € por tempo indeterminado.

ltuiutaba-MG, 24 de Outubro de 2023

arilia Gabriela de Oliveira

Presidente do Conselho Munidipal de Assisténcia social

Na



Conselho Municipal de Satide de ltuiutaba

Avenida23, 1578— Fone: 34 992094746
E-mail:emsitointaba@gmail.com

DECLARACAO DE INSCRICAO

Declaro que a Entidade Espago Alternativo Cultural Contra as
Drogas, localizada a BR 365, KM 747, Chacara Soledade Novo Sul, no
municipio de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, portadora do CNPJ
07.750.937/0002-04 esta inscrita e vigente no Conselho Municipal de
Saude, Biénio 2019 - 2021.

Ituiutaba, 28 de junho de 2022.

N

Silvania cida de Almeida
Presidente do Conselho Municipal de Satde



@ : MUNICIPIO DE ITUIUTABA
N SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS

ALVARA DE LICENGCA PARA LQCALIZAC}AO E FUNCIONAMENTO

e Inscrigdo Municipal -
Alvara N°: 37112024 pupss Gal g#sgcl).cngnoom-zs
FICA CONCEDIDO A

© ESPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
NOME FANTASIA
ESPACO ALTERNATIVO
LICENGCA PARA SE ESTABELECER :
Avn 13, 598 SALA 31
CENTRO
L 38300-140 ITUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL _
ATIVIDADES DE GENTROS DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL

Descrigdo Atividade
ASSOCIAQF\O DE CLASSE SEM FINS LUCRATIVOS

Descricdo Adicional

- HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:
POSSUI AVCB - LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS ATE 03/11/2025; N.F - 16/02/2025.

L\EXERCiCIO INiclo ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO
2024 21/11/2005 7248 2014 © 16/02/2025 2210212024

P4 N\
7 o
S "”é_é"ﬁ __Zé., TN D _.—____W R
Fegis Luis dos Santos " Se ;
iscal de Posturas \
RAT, 4788 L Naahe % o el
Lucene Dantas & » i
Alvarslicanca - Aivara de Licenca para Funcionamento i Fiscal de ostura 22{021202
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PREFEITURA. DE ITUIUTABA

LEI N. 4.130, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

Autoriza a SAE a incluir, em
suas contas de recebimento de tarifas,
contribuigdo esponténea a favor do
Espago Altemativo Cultural contra as
Drogas e da outras providéncias.

A Camara Municipal de ltuiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei: #

Art. 1° Fica a Superintendéncia de Agua e Esgotos de
ltuiutaba - SAE autorizada a incluir em suas contas de recebimento de tarifa,
em campo préprio, contribuigao espontdnea de contribuintes, pessoas fisicas
ou juridicas, a favor do Espago Alternativo Cultural contra as Drogas.

§ 1° A contribuigdo esponténea sera incluida na guia de
arrecadagdo de tarifas da SAE, em campo proprio, mediante autorizagéo
escrita do usuério do servico de dgua e esgotos. ‘

s § 2° A contribuigao autorizada sera recebida, pela SAE,
por tempo indeterminado, somente cessando mediante manifestagao escrita do
usudrio, ou de quem o represente, com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias.

4 Art. 2° O valor total das contribuicdes arrecadadas sera
entregue, até o dia 5 do més seguinte ao da arrecadagdo, ao Espacgo
Alternativo Cultural contra as Drogas, mediante transferéncia bancaria.

Paragrafo unico. O Espago Alternativo Cultural contra as
Drogas expedira, mensalmente, no ato de recebimento da transferéncia de
recursos desta lei, documento de quitagao, que importara em confirmagao de
conferéncia e exatidao.

¢

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 4° Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

a, em 17 de fevereiro de 2012.




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME... ....oivoransie : BRUNO BORGES CARVALHO
REGISTRO.......... . MG-098556/0-3
CATEGORIA........ : CONTADOR

PR it i : ***.932.366-**

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 14/02/2024 as 17:34:26.
Valido até: 31/03/2024.
Cadigo de Controle: 855753.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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ESPAGO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que BRUNO BORGES
CARVALHO, CPF 059.932.366-39, CRC n° MG-098556/0-3 € o contador
responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao
Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

A

CLEISLER /I?OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.37
Diretor Presidente

Wik
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ESPAGO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que o senhor CLEISLER DE
OLIVEIRA SILVA CPF 828.374.226-49, é o Gestor da Entidade pelo controle

administrativo, financeiro e de execugao da parceria celebrado com a Prefeitura
Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei
Federal n® 13.019/2014.

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

<
t-./“/\
CLEISLER OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49
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ESPAGO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,

Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
atuacéo é de 30/07/2023 a 30/07/2027 sao:

Diretor Presidente - CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA nacionalidade brasileira,
estado civil casado, RG M 6.229.264 SSP-MG, CPF 828.374.226-49, profissédo
Advogado, residente nesta cidade na rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG:;

Diretor Vice Presidente — DENIS RODRIGO DE SOUZA, nacionalidade brasileira,
estado civil casado, CPF 036.704.746-25, RG MG 34752851-x SSP/SP,
profissdo Técnico em Telecomunicacdes, residente nesta cidade na Av. 27,
267 - centro;

Diretor Financeiro — SAULO DUTRA TORQUATO, nacionalidade brasileira, estado
civil casado, profissdo Empresario, CPF 220.929.628-50, RG MG 9063221 SSP/MG,
residente nesta cidade na Rua Marcio Antonio de Moraes, 400 — Nova ltuiutaba 1;

Diretor Administrativo — MARCELO GALDINO COSTA JUNIOR, nacionalidade
brasileira, estado civil casado, CPF 091.388.536-39 RG MG15.364.481
SSP/MG, profissdo Bancario, residente nessa cidade na Rua Arizona, 159,
Bairro Jardim Estados Unidos; :

Conselho Consultivo — MAYCON ELIAS FERREIRA BASILIO nacionalidade brasileira,
estado civil solteiro  RG MG.15.009.484, CPF 079.768.636.30, profissdo consultor de
vendas residente nesta cidade na Rua Anténio Teodoro de Oliveira, 123 casa 2 Bairro
Setor Norte Ituiutaba-MG;

Conselho Consultivo RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS, nacionalidade
brasileira, estado civil casado, RG M7840729 SSP/MG, CPF 004.224.936-86,
profissdo Aposentado, residente nesta cidade na rua Joaquim Teodoro de
Carvalho, 1622, Bairro Marte Helena;

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

*

e

CLEISLER[C OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49

Diretor Pfesidente

ESPACO ALTERNATIVO
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ESPAC (0 ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro ndo haver contratacdo de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder
Publico.

[tuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

UP=N
OLIVEIRA SILVA
CPF: 828 374.226-49

Diretor Presidente

ESP /) ALTERNATIVO
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,

declaro para os devidos fins que a entidade ESPACO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar
contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

[tuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

«
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CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.874.226-49

Diretor Presidente

ESPAGO ALTERNATIVO
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ESPACO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que néo integram a respectiva
diretoria agentes politicos do governo concedente.

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

0 S |
CLEISLER PE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49
Diretoy Prfesidente
ALTERNATIVO
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ESPACO ALTERNATIVO

3
CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARAGAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para 0s devidos fins € sob penas da lei, que a formalizagao do Termo
de Parceria com O Municipio de ltuiutaba-MG nao contraria O Estatuto da
entidade e que a mesma esta em dia com as prestagdes de contas referente a
recursos recebidos do Municipio de [tuiutaba-MG.

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, ESPACO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS, dispoe de estrutura fisica e de pessoal,
com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execucao do Plano
de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
todas as metas, acompanhamento & prestagéao de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n°® 13.019/2014.

[tuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

v

(S

CLEISLER Z OLIVEIRA SILVA
CPF: 828. /74.226-49

Diretor sidente

ESPAGO ALTERNATIVO




®
5'E
ESPACO ALTERNATIVD
CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins, que a entidade teve seu inicio das atividades em
21/11/2005 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n°
13.019/14.

ltuiutaba-MG, 24 de Junho de 2024.

%’\
CLEISLER DE/OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49
Diretor Présidente
ALTERNATIVO




27/06/2024 13:29 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

£ , ’ CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 27/06/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
25/09/2024

NOME: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CNPJ/CPF: 07.750.937/0001-23

LOGRADOQURO: AVENIDA TREZE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300140
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

S 1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacgao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de

doagao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid@o valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000776213084

https://W\MNZ.fazenda.mg.gov.br/sol/ctri/SOLICDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut°/aE1rios&numProto... 171 .



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.750.937/0001-23

Certiddo n°: 45345511/2024

Expedicdo: 27/06/2024, as 13:27:40

Validade: 24/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.750.937/0001-23, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&@o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

pavidas e sugestdes: cndi@tst.jus.br
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A ITUIUT/A\ABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 13710/2024

A Secretaria Municipal de Satide, para que seja aprovado
o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia social da

proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugao

do plano de trabalho com nome, cargo e matricula.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva do Vereador Adeilton José da Silva, que totalizam o valor de

R$5.000,00 (cinco mil reais) para ser utilizado como INVESTIMENTO pela

entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 27 de junho de 2024.

Renata Alteff Gongalves
Mat. 1130
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA
X § SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
I\ Av. 07 ¢/ 24 ¢ 26, n°1.039, Centro - CEP: 38300-152

Fone: (34) 3271-8239 — ITUIUTABA / MG
regulacao.saude@ituiutaba.mg.gov.br

Ao setor de convénios, plano de trabalho apresentado em fls.04 a 07 aprovado,
instituicdo que realiza de forma continuada acolhimento institucional através do programa
de reabilitagéo e recuperagao integral de pessoas dependentes de psicotrépicos,
entorpecentes e drogas similares situada na zona rural do municipio de ltuiutaba.

O processo trata -se de remanejamento de recurso de emenda conforme Lei 5.319 de
19 de junho de 2024 onde altera parte do anexo | das Emendas Impositivas da Lej 5.223

de 22 de dezembro de 2023.
O fiscal que acompanhara a execugao do plano de trabalho sera Marcia Rute Sedinario

cargo: chefe de segédo matricula:5613, devera ser apresentado ao fiscal mensalmente a
relagéo dos atendimentos da instituicao.

_ A gestora do Contrato sera Isabella Cristina Borges matricula :4035 Cargo: Secretaria
- Adjunta de Atencéo a Saude.

28/06/2024

i, P

Conrado Henrique N. A, Pereira
Secretario Mun. de Saide Intefing



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 13710/2024

PARECER TECNICO

OBJETO: Acolhimento Institucional através do programa de reabilitagio integral
de pessoas com dependentes de psicotrépicos, entorpecentes e drogas similares, do
programa Espa¢o Comunidade Terapéutica Vida Nova.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: Espaco Alternativo Cultural Contra as Drogas.
CNPJ: 07.750.937/0001-23

Endereco: Av.13, n° 598, Sala 31, Centro.

Objeto proposto: Acolhimento Institucional através do programa de reabilitagio
integral de pessoas com dependentes de psicotrépicos, entorpecentes e drogas
similares, do programa Espaco Comunidade Terapéutica Vida Nova.

Valor total do repasse: RS 5.000,00

Periodo: Exercicio de 2024.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de

parcerias entre o poder publico e as organiza¢des da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba em suprir atividades

concernentes ao dmbito da saude.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e

reciproco entre o poder publico e organiza¢des da sociedade civil — definidas pelo artigo

NN



PREFEITURA DE ITUIUTABA

2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apds analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio de realizar o servigo de acolhimento institucional, através do

programa de reabilitacdo e recuperagdo integral de pessoas dependentes de psicotrépicos,

entorpecentes e drogas similares.

Considerando que, nestes casos a Lei n® 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizag@o de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administrag¢do
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagoes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo tnico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil.

¥
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administrag@o publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a lransferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apos anélise acurada, observamos que €
necessaria a criagdo da Lei Municipal, a0 qual enquadrard a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“gpt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento puiblico na hipdtese de
inviabilidade de competi¢do enire as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n°13.019, de 2014)

(-.-)

II - a parceria decorrer de trans vréncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente d
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que nao se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor de
satde, bem como, por razdes de ordens variadas, hé incapacidade momentanea do poder

publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE T RABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:

RS



PREFEITURA DE ITUIUTABA

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d&o clareza na execugdo de trabalho, podendo, por

esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em

mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que dever@o ser atendidas

pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execugfo:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execug#o.

d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia

da administrag&o municipal.

e) da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverfio ser
adotados para avaliagdo da execug@o fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comiss@o de Acompanhamento prevista na
Portaria n°® 313/2023 e serfo avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

N



PREFEITURA DE ITUIUTABA

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execucéio da proposta € vidvel e os valores
estimados sdo compativeis com os precos de mercado; € o cronograma previsto na

proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva.

Assim, posteriormente a emisséo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trdmite necessdrio prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizag&o do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. J, este é o Parecer.

Ituiutaba/MG, 08 de julho de 2024.

Thamiris ETias Rosa
Présidente

Tamiris Rodrigues Santos
Membro
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PARECER N° 698/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13710/2024
REQUERENTE: Espaco Alternativo Cultural Contra as Drogas

TERMO DE FOMENTO - PREVISAO NA LEI
ORCAMENTARIA — ANO ANTERIOR — LEI DAS
ELEICOES — RECOMENDACAO ELEITORAL N°
04/2024 — POSSIBILIDADE

1. RELATORIO

A Requerente solicita o repasse de verba proveniente de Emenda

Parlamentar para aplicagdo conforme Plano de Trabalho que acompanha o Oficio Inaugural.
E o breve relatério, passo a anélise.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradorié do
Processo Administrativo ¢ do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragdo Municipal, propondo medidas que visem & corregdio das ilegalidades
eventualmente encontradas, inclusive a anulagdo ou revogagdo de atos e a punigio dos

responsaveis, nos termos do artigo 21, inciso V do Regimento Interno.

A Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as parcerias entre a- - .-

administragfio piblica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagio,
para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de

atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos no

Termo de Fomento.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS
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No Municipio de Ituiutaba, o Decreto n° 8.169/2016 regulamenta as-

disposigdes da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

Art. 10 — S#o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as
parcerias de que trata este decreto:

L)

II — termo de fomento : instrumento por meio do qual s&o formalizadas as
parcerias estabelecidas pela administragdo piblica do Municipio de
Ttuiutaba com organizacdes da sociedade civil para a consecugdo de

finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da :

sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o artigo 12 do supracitado Decreto, compete ao.

Chefe do Poder Executivo celebrar ou autorizar o termo de fomento, dispondo o artigo 13

quais os requisitos para a celebragado das parcerias.

Aliado a isto, o artigo 31 do Decreto n° 8.169/2016 dispde sobre a dispensa

do chamamento pblico no caso como o dos autos. Vejamos:

Art. 31 - Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentarias anuais e
os acordos de cooperacdo seriao celebrados sem chamamento publico,
exceto, em relagiio aos acordos de cooperagio, quando o objeto envolver a

celebragdio de comodato, doagdo de bens ou outra forma de

compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em que 0 respectivo

chamamento publico observara o disposto na Lei Federal n.° 13.019, de 31

de julho de 2014, e neste decreto.

Diante desse cendrio, é possivel a celebragdo do Termo de Fomento,

envolvendo recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis orgamentérias anuais.

Em relagéio s Emendas Impositivas em ano eleitoral, como € o caso do ano

de 2024, importante salientar o que dispde 0 artigo 73, §10 da Lei 9.504/1997:
E ; 2

GO
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Art. 73 — Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou néo, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos
nos pleitos eleitorais:

i)

§10 — No_ano em que se realizar eleiciio, fica proibida a distribujgio
gratuita_de bens, valores ou beneficios por parte da Administraciio

Piiblica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado de

emergéncia_ou de programas sociais autorizados em lei e ja em

execuciio orcamentdria no exercicio anterior, casos em que o0 Ministério

Publico _poderi promover o acompanhamento de sua execucdo
financeira e administrativa. (nossos grifos)

Como se observa do supra citado dispositivo, as Emendas Parlamentares em
leis orgamentarias, que preveem a destinagdo de valores & entidades civis ndo se enquadram

na vedagdo da Lei das Elei¢des, justamente porque hé contrapartida por parte das instituigdes.

Nesse sentido, é 0 RECENTISSIMO entendimento do Eg. Tribunal Superior

Eleitoral, verbis:

ELEICOES SUPLEMENTARES 2018 — RECURSO ORDINARIO -
ACAO DE INVESTIGAGAO JUDICIAL ELEITORAL — GOVERNADOR
E VICE-GOVERNADOR — CONDUTA VEDADA E ABUSO DO PODER
POLITICO - CUMULACAO DE PEDIDOS - APURACAO
CONCOMITANTE — POSSIBILIDADE — PRECEDENTES — COMPRA
DE APOIO POLITICO POR MEIO DE EMENDAS
PARLAMENTARES E CONVENIOS — NAO CARACTERIZACAO
DO ILICITO - UTILIZACAO DE BENS PUBLICOS MOVEIS E
IMOVEIS NA CAMPANHA ELEITORAL — AUSENCIA DE PROVAS -
USO PROMOCIONAL DE SERVICOS DE CARATER SOCIAL -
CONDUTA VEDADA CARACTERIZADA — MULTA — APLICACAO -
RAZOABILIDADE - ABUSO DE PODER - AUSENCIA DE

£
QS g0
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GRAVIDADE - BENEFICIO ELEITORAL - NAO PROVADO -
PROVIMENTO PARCIAL. (...) 6. Compra de apoio politico por meio de

emendas parlamentares e convénios. 6.1 — Na linha da jurisprudéncia

firmada nesta Corte Superior, “A assinatura de convénios e o repasse

de recursos financeiros a entidades privadas para a realizacio de
projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo nio se amoldam ao

conceito de distribuicio gratuita prevista no art. 73, §10, da Lei n°
9504/97, sobretudo quando os instrumentos preveem a adocio_de
contrapartidas por parte das instituicdes”. (RO n° 33-32/SC, Rel. Min.
Marcelo Ribeiro, DJE de 5.6.2012). 6.2. Assim como concluiu o

Tribunal a quo, a liberaciio de emendas parlamentares nio se enquadra

na proibicdo legal, dado o seu cariter impositivo e ao fato de nio

consistir _em transferéncia direta aos municipio, o que afasta

incidéncia da vedacio contida no art. 73, VI, a, da Lei n° 9.504/97. {- )

(Tribunal Superior Eleitoral, Recurso Ordindrio Eleitoral — Eleicoes
Suplementares -25.2018.6.27, Rel. Min. Tarcisio Vieira de Carvalho Neto
Palmas/TO, j. 06/05/2021) (grifamos)

No mesmo sentido, foi o entendimento exarado na Recomendagio Eleitoral
n° 04/2024, sendo certo que a Requerente ja foi contemplada anteriormente com o repasse de

verbas publicas.

Desse modo, o fato de se tratar de ano eleitoral, ndo ha vedagdo para que o
Municipio de Ituiutaba proceda ao repasse de verbas destinadas por Emendas Parlamentares,

conforme entendimento do Eg. Tribunal Superior Eleitoral.
3. CONCLUSAO

Pelas razdes expostas neste parecer, CONCLUI-SE pela viabilidade juridica

de se formalizar Termo de Fomento para aperfeigoamento da parceria, devendo ser

&
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observadas as disposi¢des da Lei Federal n° 13.019/2017, bem como Decreto Municipal n® -7
8.169/2016.

Eo parecer. S.M.J

Remetam-se os autos para o Setor de Convénios.
Ituiutaba, 10 de julho de 2024.

Janice Coelho Derze

Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso em Geral
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TERMO DE FOMENTO N° __ /2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E o ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA
AS DROGAS.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praga Cénego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA
AS DROGAS, inscrito no CNPJ sob n° 07.750.937/0001-23, com sede na Avenida
Treze, n° 598, Sala 31, Centro, representado por seu Presidente CLEISLER DE
OLIVEIRA SILVA, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se
pelo disposto na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes
Lei de Diretrizes Or¢gamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n® 13.709, de 14 de
agosto de 2018, e na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto
regulamentar, e pela Lei Municipal n°® XXXX, de XX de XXX de 2024, consoante o
processo administrativo n® 13710/2024 e mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razédo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XX de
XXX de 2024, oriunda de emenda impositiva, tem por objeto realizar o servigo de
acolhimento institucional, através do programa de reabilitagao e recuperagao integral de
pessoas dependentes de psicotrépicos, entorpecentes e drogas similares do programa
Espago Comunidade Terapéutica Vida Nova, conforme detalhado no Plano de Trabalho,
ANEXO I.

1.2 - Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegacdo das fungdes de regulagéo, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestacdo de servigos ou de atividades cujo destinatério seja o aparelho
administrativo do Municipio.

ESPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

(X
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CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrig&o, € parte integrante indissociavel do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagéo técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidéo de apostilamento, desde que nao haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
€ aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Sao obrigac¢des dos Participes:
| - DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagéo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Saude, adotando todas as medidas necessarias a correta
execugao deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°®
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das acbes e servicos prestados, buscando alcancgar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

C) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento:

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informagées requeridas no paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informacdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execugao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execucao do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, nio implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da organizacdo da sociedade civil

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
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CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo do presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: FISCAL: Marcia Rute Sedinario; Matricula: 5613; Cargo: Chefe

de Secdo. GESTOR: Isabella Cristina Borges; Matricula; 4035; Cargo Secretaria
Adjunta de Atengdo a Saude.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execucgao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execucdo do objeto do

presente Termo de Fomento & de ate R$5.000,00 (cinco mil reais), oriundo de emenda
impositiva, assim discriminados:

— Vereador Adeilton José — R$5.000,00

TOTAL — R$5.000,00 (cinco mil reais)

52 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragéo/termo de fomento, recursos no valor de até R$5.000,00
(cinco mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagédo orgamentaria:

XXXX NAO FOI INFORMADO AINDA XXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagao
do beneficiario final e a obrigatoriedade de deposito em sua conta bancéria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanca de instituicao financeira oficial, se a previsao do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operagédo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizag&o estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagoes financeiras seréo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condi¢des de prestacéo de contas exigidos para 0s recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execugao do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro néo

poderdao ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
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6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo seréo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagé@o de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civii em relagdo a obrigagcdes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

lll- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgéos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administragéo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragéo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagéo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

[l - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a

parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderao ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
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CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2024, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecucgao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serao
admitidas prorrogacées do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagdo da sociedade civil na prestagéo de contas, quando nédo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administracdo plblica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servicos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugéo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens puUblicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,

qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisacdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagéo da
sociedade civii até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
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CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagéo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver,

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagéo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIII — Relatério de Execugdo da Receita e da Despesa;

IX - Relagao de Pagamentos;

X —Relagédo de Conciliagao Bancaria;

XIl — Outros documentos que a Comissdo de Selegdo, Monitoramento, avaliagéo e
prestacdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagéo da sociedade civil prestaré contas da boa e regular aplicagéao dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para andlise periodica da execugao do objeto a prestagéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagéo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagao de contas relativa & execugéo do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-a4 mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
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| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagéo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

Il - relatério de execugao financeira do termo de colaborag&o ou do termo de fomento,
com a descri¢do das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagéo com

a execucdo do objeto, na hipdtese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragéo pUblica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagéo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagédo de contas, de que trata o
art. 67 da Lei n° 13.019, de 2014, dever&o conter analise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

1l - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das acbes apds a concluséo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagdo conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragéo publica
observara os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagéo de contas;

Il - aprovagéo da prestagé@o de contas com ressalvas; ou

1l - rejeicdo da prestagéo de contas e determinagao de imediata instauragao de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss@o na prestagéo de contas, sera concedido
prazo para a organizagéo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput & limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administrag@o publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagédo de contas e comprovagéo de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissao, nao
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragéo dos fatos,
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identificagdo dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos
termos da legislagéo vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciara a prestagéo final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do

cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as
contas tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagédo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizagéo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serédo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunsténcias:

a) omissao no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagéo da prestagao
de contas ou por omissdo em relagdo & andlise de seu conteudo, levando em
consideragdo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagao a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagéo.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagéo da sociedade civil podera solicitar
autorizacdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area
de atuagdo da organizagéo, cuja mensuragéo econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que n&o tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicdo integral dos recursos.

ESPAGCO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
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10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
prestacdo de contas, a organizagdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
documentos originais que compdem a prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com 0 plano de trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagao especifica, a administragdo publica

podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagao da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il- suspenséo temporéria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com oérgdos e entidades da esfera de governo da
administrag&o publica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

lll - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a administragéo publica pelos

prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no inciso
Il.

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos Il e Il sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Saude, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagéo
ser requerida ap6s dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagio da prestagao
de contas, a aplicacéo de penalidade decorrente de infracdo relacionada a execugao da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuracao da infrag@o.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragao/termo de fomento podera ser:
| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a

publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificacdo ou interpelagéo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipéteses:

a) utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
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b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatacéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢cdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes 0s de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0s bens e
- equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragao/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagao da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagdo da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragédo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderéo, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagao da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatéria, quando, apés a
consecugdo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deveréo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execucdo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor
da Administragao Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliagdo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragao publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegéo de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGCOES
16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura

de termo aditivo, devendo a solicitagéo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo a data de término de sua vigéncia.
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16.2 — Nao é permitida a celebracdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracéo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegao das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagéo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, 6rgao ao qual deveréo os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizag@o de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS
17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condicdes:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragéo/termo de fomento seréo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmiss&o via e-mail, ndo poderéo se
constituir em pegas de processo, € 0S respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; €

Ill - as reunides entre o0s representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, serdo aceitas somente sé registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controversias decorrentes deste termo de
colaboragéo/termo de fomento, que néo possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, 0s participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, 0 qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 11 de julho de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA
PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagao de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugéo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratag@o, sob pena de responsabilizagéo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagbes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugéo contratual, em consonancia com O disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderao administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia alLei
Geral de Protegéo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecéo de Dados, 0
CONTRATANTE, paraa execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderegos eletronico e residencial, e copia do documento de identificago (listar outros,
quando cabivel).

5 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protecdo de Dados € s€ compromete a adequar todos os procedimentos internos ao
disposto na legislagdo com O intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados ao0s dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteracgao, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegao de Dados.

ESPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS



Controladoria Geral do Municipio
Av. 17 n® 1084 - Centro — CEP- 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-maii: controladoria@‘;tuim'aba.mg.gov.br

PROCESSO: 13.710/2024

ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento — emenda impositiva 2024
INTERESSADO: Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas.

PARECER TECNICO N° 228/2024 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribui¢Ses regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragdo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execucdo orcamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara dentncia ao Ministério Piblico € comunicarg
os 6rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO
Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 13.710/2024, para analise da Minuta do

Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o Espago
Alternativo Cultural Contra as Drogas.

Em anélise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender as necessidades de custeio na manutengdo
do Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer J uridico, com fulcro na
Lei Federal n°® 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragéo
Publica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da 4rea correspondente, quando houver.

Frente a documentagdo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto. entendemos que € necessario observar o que

segue:




Controladoria Geral do Municipio
Av. 17 n% 1084 - Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA ~ MG -Fone: {34) 3271-8120

e~mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

C=Deveré constar informagio da Dotagio Orcamentaria na minuta do Termo de
Fomento;

Deverd ser colhida a assinatura do ordenador de Despesas fls.56.

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragdo da Lei que autoriza o repasse,
devera ser observado que o Plano de trabalho atrelado as emenda impositivas informam
recursos somente para investimento.

Ante o0 exposto, desde que sanadas as observagdes apontadas, entende-se que o
processo estd revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lein® 13.019/2014,
o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS — APLICACAO DE EMENDAS EM
ANO ELEITORAL

Considerando que o ano de 2024 ser4 realizada as eleigdes municipais, cumpre
esclarecer o que se segue.

A priori, cabe atentar-se a Emenda n° 48 & Lei Orgénica do Municipio de Itujutaba,
de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao referido normativo para tornar

obrigatoéria a execugdo da programacéo de emenda parlamentar orcamentéria individual,
0 qual dispde:

Art. 82-4 - E obrigatdria a execugdo or¢amentdria e financeira
da programagdo incluida por emendas individuais do Legislativo
Municipal em Lei Or¢amentdria Anual.

(..)

§5° - A ndo execucio da programacd@o orcamentdria das
emendas parlamentares previstas neste artigo implicard em
crimes de responsabilidade, nos termos da legislacio aplicdvel.
(Grifo nosso)

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
0 recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, tdo somente a

execugdo da programagcio orgamentaria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob
pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que € de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinag8o dos valores, bem como todas as questdes que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo oportuno atentar-se que o mesmo responde também por
crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n° 201/1967.

Nesse sentido, pontuada as responsabilidades de ambos os poderes, passamos a
observar a aplicag@io das Emendas Impositivas em ano eleitoral, ressaltando o que apregoa

o art. 73, 10 da Lei n°® 9.504/1997:
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Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo,
as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a
distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
Administracdo Publica, exceto nos casos de calamidade
piiblica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e jd em execugdo orcamentdria no exercicio
anterior, casos em que o Ministério Piblico poderd promover 0
acompanhamento ~de  sua execugdo  financeira e
administrativa. (Incluido pela Lei n° 11.300. de

2006)

Conforme dispositivo e interpretagdes associadas, tais iniciativas, para serem
legitimas devera ser considerado: '
I - devem apresentar carater assistencial, no intuito de proteger ou alcangar 0s direitos
sociais elencados pela Constituigo;
II - néio devem possuir conotago eleitoral;
III - as despesas decorrentes das atividades do programa precisam estar previstas na lei
orgamentaria do Ente Publico; €
IV - devem ter sido iniciadas em anos anteriores, para caracterizar a continuidade das
politicas publicas ja desenvolvidas pelo Estado. :

Na mesma esteira de raciocinio, destaca-se o entendimento do TSE, acerca da
vedagdo ndo se estender aos casos de repasses com contrapartidas:

[...]. Conduta vedada. Art. 73, § 10, da Lei n°9.504/97. Senador.
Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros. Subven¢do
social. Entidades privadas. Fomento. Turismo. Esporte. Cultura.
Contrato  administrativo. Contrapartida. Gratuidade.
Descaracterizagdo. [...] 2. A assinatura de convénios e o repasse
de recursos financeiros a entidades privadas para a realizag¢do
de projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se
amoldam ao conceito de distribui¢do gratuita, previsto no art. g 3
§ 10, da Lei n° 9.504/97. [..] (Ac. de 24.4.2012 no RO n°
1717231, rel. Min. Marcelo Ribeiro.)

[...] Conduta vedada. Art. 73, IV e § 10, da Lei n® 9.504/97.
Senador. Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros.
Subvengdo social. Entidades publicas e privadas. Fomento.
Turismo.  Esporte.  Cultura. ~ Contrato administrativo.
Contrapartida. Gratuidade. Descaracterizagdo. [...] 4. A
assinatura de convénios e o repasse de recursos financeiros a
entidades publicas e privadas para a realizagdo de projetos na
4rea da cultura, do esporte e do turismo ndo se amoldam ao
conceito de distribuigdo gratuita, previsto no art. 73, § 10, da Lei



N SETOR DE CONVENIOS

CERTIDAO

PROCESSO Ne [ 31 () /2024

Ituiutaba/MG, O _de AUUQR‘Q de 2024.

O setor de convénios certifica que conforme decreto n2
11.126 de 04 de Julho de 2024 e também seguindo a Recomendagdo - Promotoria
Eleitoral n2 004/2024, o referido processo encontra-se com seus tramites

suspensos do dia 06/07/2024 até 06/10/2024, em virtude do periodo eleitoral.

Declaro que estou ciente das informagdes acima.

Assinatura do Responsével

H
{
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ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS 07.750.937/0001-23

DROGAS ‘

ENDEREGO

AVENIDA 13 N°598 SALA 31  Bairro Centro

CIDADE CEP | TELEFONE | FAX | ENDEREGO ELETRONICO

| ITUIUTABA | 38.300-140 | 34 99695 6400 | ‘contato@espacoalternativocultural.org.br

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA | PRAGA PAGAMENTO

878-1 / : CAIXA E. FEDERAL | 3171 ITUIUTABA — MG

NOME DO RESPONSAVEL Fopal CPF

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA TR | 828.374.226-49

FUNCAO ~ |CARGO | VIGENCIA DO MANDATO:

Diretor Presidente 30 DE JULHO DE 2023 a 30 DE JULHO DE
| ‘ : | 2027. o

| ENDEREGO . t | CEP TELEFONE
Rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG e 38'300'0§° i stk

ik

sl

NOME i | CNPJICPF
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA A 18.457.218/0001-35

FINALIDADE DO OBJETO: ) ] e
Acolhimento Institucional através do programa de reabilitagao e recuperagéo. integral de

| pessoas dependentes de psicotrépicos, entorpecentes e drogas similares, do programa -

ESPACO ._COMUNIDADE TERAPEUTICA VIDA NOVA. :

| PERIODO DE EXECUGAO: _
FEVEREIRO 2024 A DEZEMBRO 2024. : ; . /




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA -

'JUSTIFICATIVA DA PREPOSIGAO:

Tratando-se de uma instituicdo assistencial, sem finalidade lucrativa e de objetivos
filantrépicos, que realiza de forma continuada o servigo de Alta Complexidade e Acolhimento
Institucional através do programa de reabilitagdo e recuperagdo integral de pessoas
dependentes de psicotrépicos, entorpecentes e drogas similares, cuja a sede do projeto esta
| localizada na zona rural do municipio de ltuiutaba-MG. Por conta da localizagéo, o projeto néo
tem acesso a internet banda larga, ja as empresas de telefonia que atendem a regi@o,
nenhuma delas emitem o sinal que chegue com qualidade, com isso o contato externo para

como também os atendimentos prestados por telefone como entrevista de triagem,
| abordagem familia, marcag@o de consultas entre outros. O acesso da instituicido com os
familiares e o acesso das familias nos dias de ligagdo é sempre um desafio, pois o sinal oscila
muito, cursos online, palestras em video, todos esses atendimentos ficam comprometidos em
vitude da auséncia de um servico com maior qualidade. Com isso se faz necesséario a
aquisicdo de um equipamento que possa proporcionar um melhor acesso, oferecendo a
oportunidade de ter uma internet banda-larga, que suprira a deficiéncia existente hoje. Jaa
aquisigdo do triturador de galhos, visa atender uma das atividades desenvolvidas dentro do
programa, que é a oficina de compostagem, o aparelho proporciona um aceleramento do
| processo de preparo da matéria-prima usada na produgao da compostagem organica. Da
fon'na natural, o processo de degradagéo das folhas e galhos levam algo em torno de 06 a 09
meses, ja a mesma maténa-pnma triturada, estara totalmente degradada em 45 dias. Por isso,

isso se torna oneroso em face do objetivo proposto pela instituicio, que é oferecer gratuidade
no atendimento devido ao publico alvo serem pessoas em situagdo de rua, lares destruidos,
familias completamente vulneréaveis as consequéncias impostas pelo vicio.

com a instituigao esta comprometido. Desde a comunicagdo com fornecedores, parceiros,

faz se necessaria o apoio financeiro para ajudar a custear a aquisicao de tais produtos tudo

DEMOSTRATlVO DE CUSTOS SOLlCITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

i 5 CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Indicador Fisico. . Custos em R$ 1,00

'Unidéde Quantidade | Unitario Total

|- Antena de Internet Via Satélite Starlink
| Standard Kit

~Triturador de galhos

TOTAL : . : . 5.000,00 '




'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

0] 'projeto sera aplicado na parte de investimento no programa, localizado na Br 365 Km744
Chécara Soledade Novo Sul municipio de ltuiutaba-MG. O periodo de execugéo acontecera de

| Junho de 2024 a Dezembro de 2024.

5.000,00 .




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

‘ Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que ihexiste qualquer débito em mora ou situacdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
6rgdo ou entidade da Administragdo ‘Piblica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotacBes consignadas nos orgamentos da Unido, do

. Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho. , 5

Pede Deferimento.

‘ItAuiutaba, em

) /Qfoponente

a7

| APROVADO:

" Ttuiutaba, erh .

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba-MG




% ; . Pag: 1 de3
TELECOM ‘PAGUE COM PIX
ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS g o = ~ B
TREZE 598 AV e T T - ; N©° da fatura !
SL 31 CENTRO ) . " 'L
38300-140 ITUIUTABA MG 5
O[S e 16 / out / 2024 |
(=
www.alga'l{telecom.com.b.r
—~ @algartelecom
» ‘facebook.com/algartelecom o - - :
Ou ligue 103 12 : l l I l l
k : o L MAI JUN JUL AGO SET 5}
( EMISSAO DESTA CONTA: 03/10/2024 : : j
CONTA SIMPLIFICADA
( S0 . CELULAR
| SEUNJMERO  VALOR (R$)  PLANO: ;
| "99695-6400° 61,31  PLANO GIGA CONTROLE B2B

TOTAL R$ 61,31

i,
Vocé pode migrar para um plano que ndo possui

Amar:’ UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a
: RN : gente pelo nosso canal de atendimento 10312,
Nome 9° ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS.DROGAS

Cliente:
N° da Fatura Béanco / Agéncia T Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
474817132 | " | .+ 000808692399 4 16/10/2024 | e
84670000000-9 61310004000-5 08086923990-7 47481713200-1 AUTENTICACAO MECANICA

[N AR

QX



Grau de sigilo

CA 'xA Ficha de Abertura e Autégrafos - Pessoa Juridica .

. . S . |#pUBLICO
‘Agéncia \Op. \Conta n° \DV ‘ T

3171) |3 |878 s L - | b

Data de abertura \Cat. CNPJ ' \\ Procuragdo n® ,\\Validade até
29/10/2024 L0 07.750.937/0001-23 _ ' _

Razdo social (preencher nome completo por extenso)
ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

Nome Fantasia (preencher nome adequando as exigéncias do sistema ou do manual normativo e por
extenso) ' : :

ESPACO ALTERNATIVO

ENDERECO / ENDEREGO ELETRONICO / TELEFONE -
| Logradouro e bairro . : | |
AV TREZE 598 SALA: 31; CENTRO

Cidade o Pais UF CEP . : DDD/Telefone

ITUIUTABA BRASIL ' MG | 38300-140 (34) 999733375
~\E-mail ' \

| ESPACOALTERNATlVOCULTURAL@GMAIL.COM

CONSTITUICAO »
Forma e data de constituicdo Documento constitutivo Total Representante legal
ASSOCIACAO PRIVADA " |ESTATUTO _ 2

Atividade principal Faturamento anual - R$ H Porte\ 1-Micro 2-Pequena = 3-Media
ATIVIDADES DE 0,01 ' e | -

4 - Grande 5 - Sem fins lucrativos -

DECLARAGCAO DE PROP(’)SITO E DA NATUREZA DE NEGOCiOS
Informe o (s) objetivo (s) declarado (s) da relagdo de negécio com a CAIXA

1,3;5;9 :
1 - Conta de Depésito/Poupanga/ L e Empréstimos/Financiamentos
3 — Investimentos 4 — Cartao de Credito v
- Seguros/PrevidéncialCapitalizac;éo/Consércios 6 — Operagdes de Internacionais/Cambio
7. — Cobranga Bancaéria 8 — Convénios de Arrecadagao

g — Outros Convénios de Arrecadacgao (Caixa Programado, Folha Caixa Web, etc)
10 — Repasses Governamentais :

11 — Prestagéo de Contas (Lotéricos/ Correspondentes Caixa Aqui Negocial)

12 - SéciolAdministradorlControlador/Diretor

37.027 v024 micro




* CONDICOES CONTRATUAIS DA CONTA DE DEPOSITO |

- Declaro que estou ciente e de acordo com as cldusulas e condigdes para abertura, movimentagao e
encerramento de Conta de Depésitos Pessoa Juridica, aberta nesta data, tendo recebido uma cépia
do Contrato registrado em 06/01/2009, no Cartério do 2° Oficio de Registro de Titulos e Documentos
de Brasilia/DF, sob o n°. 00870036. Contrato re-ratificado em 11/01/2012, sob o n® 11590089.

~ Contrato re-ratificado em 10/08/2012, sob o n® 1286402. Contrato re-ratificado em 26/03/2014, sob o
n® 2553411. Para Conta Depésito Instituicdes Financeiras sob o n° 1286401, registrado em
10/08/2012. Contrato re-ratificado em 27/05/2013 sob o n°. 1771185..Para Conta Poupanga sob o n°.
1352265 registrado em 05/10/2012. - ‘

Autorizo a Caixa Econdmica Federal a consultar, pesquisar ou incluir informagdes em banco de dados
junto a centrais’' de informagdes cadastrais no pais e, em especial, a Central de Risco do Banco
Central “do Brasil, nos termos da legislagdo, em nome da Pessoa Juridica titular desta conta de
depésito e/ou seu(s) representante(s) legal (is).

ITUIUTABA, MG | 2T S de Outubro e 2024
_Local/Data -
12 Assinatura do RLA / Procurador s 22 Assinatura do RLA I Procurador

TERMO DE RESPONSABILIDADE :

Responsabilizo-me pela exatiddo das informagdes prestadas, & vista dos originais do documento de
identificagéio, do CPF e outros comprobatérios dos demais elementos de informagdo apresentados,
sob pena de aplicagéo do disposto no Artigo 64, da Lei n°. 8.383, de 30/12/1991.

Respbsabilizo'-nﬁe pela atualizagégo dos dados aqui informadds e cadastrados conforme Resolugéo
BACEN n° 2.025 de 24 de Novembro de 1993. ;

ITUIUTABA, MG , 29 de Outubro 1 ge 2024

‘Local/Data
“a Assinatura do RLA / Procurador : 22 Assinatura do RLA / Procurador
Assinatura sob carimbo do Caixa ~ Assinatura sob carimbo do Gerente

FONTES DE REFERENCIA CONSULTADAS / OBSERVAGOES

37.027 v024  micro ; ; : : : ‘ i 2




SAC CAIXA: 0800 726 0101"
(informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474 (reclamagdes nao solucionadas e denuncias)
caixa.gov.br

37.027_ v024 micro



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
CNPJ: 07.750.937/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:41:08 do dia 30/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/04/2025.

Cédigo de controle da certiddo: BBF4.9B80.63CE.240A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



30/10/2024 08:41 Consulta Regularidade do Empregador

Voliar

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.750.937/0001-23

Razao
e aaTals ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
o Enderego: R TRINTA 1578 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-084

www.caixa.gov.br

Validade:15/10/2024 a 13/11/2024

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificagdo Nimero: 2024101502371798009984

Informagdo obtida em 30/10/2024 08:41:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:




Pégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.750.937/0001-23
Certiddo n°: 75224282/2024
Expedicdo: 30/10/2024, as 08:42:15

vValidade: 28/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.750.937/0001-23, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam O0S dados
necessirios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

mivides e sugssties: andt@est., jus.br



30/10/2024 08:43 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

- , ) CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 30/10/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
28/01/2025

NOME: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CNPJ/CPF: 07.750.937/0001-23

LOGRADOURO: RUA TRINTA NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300084
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura puablica de
doagao de bens iméveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2024000815126060

o



Numero 443073/2024

MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Data Gerag&o: 30/10/2024 Data Validade: 30/01/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedigéo desta certidao.

Identificac@o

. Contribuinte

Inscrigdo Estadual ou RG
. Enderego

Data Emissa0:30/10/2024

Numero: 443073/2024
Inscrigdo: 76006

' CNPJ ou CPF

e : Bairro

76006
ESPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

07.750.937/0001-23

38300-140 - Avn 13, 598 SALA 31
CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Tanto a veracidade da informagédo quanto a manutencgdo da condigdo de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




30/10/2024 08:44

about:blank

] CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME.....onconmmis - BRUNO BORGES CARVALHO
REGISTRO.......... : MG-098556/0-3
CATEGORIA........ : CONTADOR

CPE i cmvssionaoivines . *** 932.366-""

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acgao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 30/10/2024 as 08:44:38.
Valido até: 28/01/2025.
Cédigo de Controle: 869845.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



Despacho
Os autos retornaram a esta Controladoria, para reandlise, uma vez que houve alteragdo
no Plano de Trabalho anexo nas fls. 4/7.

De acordo com o Plano de Trabalho anterior 0s materiais informados foram:

° Antena star link;

© Adaptador star link;
. Roteador;

o Cabo de rede;

. Triturador de galhos.

De acordo com o Plano de Trabalho atual, anexo fls. 84/86, os matérias adquiridos serdo

somente:
’~ . Antena de internet Via Satélite star link
e Standart Kit
° Triturador de galhos

Porém, observando as alteragdes apresentada no novo Plano de Trabalho, essa

Controladoria ndo vislumbrou 6bice, para o prosseguimento do feito.

Ot~ = Lo @'\“‘a"
Marcid Divina Rodrigdes f
Controladora Geral do Municipio




PREFEITURA

ITUIUTABA

Despacho - Proc. n° 13.710 / 2024

Em face ao oficio recebido n° 30/2024/2024/EACCD do Espago
Alternativo Cultural Contra as Drogas, CNPJ 07.750.937/0001-23, que por intermédio de seu
Presidente Cleisler de Oliveira Silva, solicitou a liberagéo de recurso proveniente da Emenda
Impositiva destinada pelo Vereador Adeilton José, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para
execugdo do plano de trabalho apresentado as fls.83 a 86.

O procedimento foi encaminhado ao Sr. Secretario Municipal de Saude,
que se manifestou favoravelmente ao Plano de Trabalho, esclareceu que O valor ¢ referente ao
remanejamento de recurso de emenda, conforme a Lei 1°5.319 de 19/06/2024 ¢ informando ao final
as servidoras designadas para a gestdo e fiscalizagdo da execugdo as fls.56.

Diante disso, em atengdo aos documentos acostados no presente
procedimento, em consonéncia com O parecer técnico da Comiss@o de Acompanhamento, O parecer
juridico n° 698/2024 da Procuradoria Geral e o parecer n° 228/2024 da Controladoria Geral do
Municipio, autorizo o envio do Projeto de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar a
formalizagdo do Termo de Fomento e o repasse da Emenda Impositiva no valor de R$ 5.000,00 (cinco

mil reais) para o Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 30 de outubro de 2024.

Leandta\Guedes Ferreira
i Ttuiutaba

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n2, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 € 3271-8100



08/11/2024, 17:25

Consulta Regularidade do Empregador

Vnltar
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.750.937/0001-23
Razao
Social:
Endereco: R TRINTA 1578 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-084

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/11/2024 a 02/12/2024

Certificagdo Numero: 2024110301141798009927
Informagdo obtida em 11/11/2024 14:04:41

A utilizagdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




